ПРАВИТЕЛЬСТВО

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «27» апреля 2021 года № 344/21

г. Луганск

О внесении изменений в Порядок осуществления государственными

унитарными предприятиями, государственными предприятиями

и казенными предприятиями Луганской Народной Республики

закупок товаров, работ и услуг

В соответствии со статьями 13, 23 Закона Луганской Народной

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной

Республики» (с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики

п о с т а н о в л я е т :

1.  Внести в Порядок осуществления государственными унитарными
предприятиями, государственными предприятиями и казенными
предприятиями Луганской Народной Республики закупок товаров, работ
и услуг, утвержденный постановлением Правительства Луганской Народной
Республики от 08.12.2020 № 977/20 «Об утверждении Порядка осуществления
государственными унитарными предприятиями, государственными
предприятиями и казенными предприятиями Луганской Народной Республики
закупок товаров, работ и услуг» (с изменениями), далее – Порядок, следующие
изменения:

1.1. Абзац второй подпункта 2.2.1 пункта 2.2 раздела II «Сфера

применения настоящего Порядка» Порядка изложить в следующей редакции:
«товары, работы и услуги, необходимые для ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций, аварий или для удовлетворения срочных потребностей
Предприятия вследствие чрезвычайного события, производственной
необходимости, в связи с чем осуществление закупки таких товаров, работ
и услуг в соответствии с настоящим Порядком невозможно по причине
отсутствия времени, необходимого для  проведения мониторинга цен
или закупки у одного поставщика (подрядчика, исполнителя). При этом
годовой объем закупок, которые Предприятие вправе осуществить
для удовлетворения срочных потребностей Предприятия вследствие
производственной необходимости, не должен превышать десяти процентов
совокупного планируемого годового объема закупок согласно плану закупок

2

Предприятия;».

1.2. Абзац третий подпункта 2.2.1 пункта 2.2 раздела II «Сфера

применения настоящего Порядка» Порядка исключить.

1.3. Подпункт 2.2.1 пункта 2.2 раздела II «Сфера применения настоящего

Порядка» Порядка дополнить абзацами следующего содержания:
«аренда государственного недвижимого имущества;
услуги по договорам обязательного и добровольного имущественного

страхования (включая страхование гражданской ответственности
за причинение вреда имуществу третьих лиц и/или страхование гражданской
ответственности владельцев транспортных средств).».

1.4. Раздел V «Закупка путем проведения мониторинга цен

на закупаемые товары, работы и услуги» Порядка дополнить пунктом
5.81 следующего содержания:

«5.81. Существенные условия договора о закупке не могут меняться после
его подписания до выполнения обязательств сторонами в полном объеме, кроме
случаев:

1) уменьшения объемов закупки, в частности с учетом фактического

объема расходов Предприятия;

2) изменения цены за единицу товара, услуги не более чем

на 10 процентов (в случае колебания цены такого товара, услуги на рынке)

при условии, что указанное изменение не приведет к увеличению суммы,

определенной в договоре;

3) улучшения качества предмета закупки при условии, что такое

улучшение не приведет к увеличению суммы договора;

4) продления срока действия договора и выполнения обязательств

относительно передачи товара, выполнения работ, предоставления услуг

(в случае возникновения документально подтвержденных объективных

обстоятельств, которые повлекли такое продление, в том числе форс-мажорных

обстоятельств, задержки финансирования расходов Предприятия) при условии,

что такие изменения не приведут к увеличению суммы договора;

5) согласованного изменения цены в сторону уменьшения (без изменения

количества (объема) и качества товаров, работ и услуг).
Стороны договора о закупке имеют право применять одно

из условий, указанных в настоящем пункте, без ограничения количества
случаев его применения.».

1.5. Пункт 6.1 раздела VI «Закупка у одного поставщика (подрядчика,

исполнителя)» Порядка дополнить подпунктами 6–9 следующего содержания:

«6) закупки услуг по техническому содержанию и обслуживанию зданий,

сооружений и прилегающей к ним территории, помещений, находящихся

в пользовании Предприятия;

3

7) закупки товаров, работ, услуг в целях выполнения предписания органа,

уполномоченного на осуществление государственного контроля (надзора),

когда срок выполнения предписания не превышает 15 (пятнадцати)

календарных дней с даты получения его Предприятием;

8) закупки услуг, связанных с направлением работника в служебную

командировку (проезд к месту служебной командировки и обратно, наем

жилого помещения / гостиницы, транспортное обслуживание, обеспечение

питания и иное);

9) закупки работ, услуг по гражданско-правовому договору

с физическими лицами с использованием их личного труда.».

1.6. Пункт 6.2 раздела VI «Закупка у одного поставщика (подрядчика,

исполнителя)» Порядка дополнить абзацем следующего содержания:

«Срок согласования закупки у одного поставщика (подрядчика,

исполнителя) органом управления не должен превышать 5 (пяти) рабочих

дней.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства
Луганской Народной Республики С. И. Козлов